
1 

 

 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.192/2019 
 
Credencia o Centro Educacional 
Profissionalizante Lusíadas, e dá outras 
providências.  
                                                         

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

5.534/2019 (Processos CEE-ES nº
s
. 201, 203 e 204/2017/SEP nº

s
. 79253091,79254535 e 

79254047), aprovado na Sessão Plenária do dia 04-01-2019, com fundamento na Resolução 

CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Credenciar o Centro Educacional Profissionalizante Lusíadas, situada na Rodovia 

BR 262, Km 01, s/nº., Bairro Jardim América, município de Cariacica, ES, mantida pela Centro 

Educacional Jardim América Ltda.-EPP, CNPJ nº. 26.765.932/0001-19, pelo período de 05 

(cinco) anos, a partir de 1º de fevereiro de 2019. 

 

Art. 2º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Contabilidade, Eixo Tecnológico Gestão 

e Negócios, na forma subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 40 (quarenta) 

vagas iniciais semestrais, no turno noturno, pelo período de 03 (três) anos, a partir de 1º de 

fevereiro de 2019, no Centro Educacional Profissionalizante Lusíadas. 

 

Art. 3º A Organização Curricular do curso citado no Art. 2º está anexada a esta 

Resolução. 

 

Art. 4º Aprovar o Plano de Desenvolvimento Institucional – PDI e o Programa de 

Autoavaliação Institucional – PAI, do Centro Educacional Profissionalizante Lusíadas, pelo 

período de 05 (cinco) anos, a partir de 1º de fevereiro de 2019. 

 

 

 

Vitória, ES, 04 de fevereiro de 2019. 

 

 

MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES 
Presidente do CEE 
 
 

Homologo 

Em 04 de fevereiro de 2019. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 
Secretário de Estado da Educação 

 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

12/02/2019 



2 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 5.192/2019 
 

MÓDULO DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA 
TOTAL 

 
 
 

1º Módulo 

Organização Empresarial e Responsabilidade 

Social 

50 

Contabilidade Básica 60 

Teoria Geral da Contabilidade 60 

Matemática Financeira 80 

Português Instrumental e Redação Técnica 50 

Introdução a Economia 50 

Total 350 
 
 
 

2º Módulo 

Informática Básica 40 

Direito e Legislação do Trabalho 40 

Empreendedorismo e Negócios  50 

Contabilidade Comercial 60 

Contabilidade de Custos 60 

Gestão de Pessoas 50 

Direito do Consumidor e Diretor Empresarial 50 

Total 350 

 
 

3º Módulo 

Planejamento Financeiro e Orçamentário 80 

Análise das Demonstrações Contábeis 80 

Contabilidade Gerencial 80 

Contabilidade Fiscal e Tributária 80 

Metodologia do Trabalho Científico 40 

Projeto Integrador 40 

Total 400 
TOTAL GERAL 1100 
Estágio Curricular Não Obrigatório 200 

 
 


